LVIII. Non me bonorum direptio , non tectorum excisio , non depopulatio prædiorum , non præda consulum ex meis fortunis crudelissime capta permovet : caduca semper , & mobilia hæc esse duxi : non virtutis atque ingenii , sed fortuna & temporum munera : quorum ego non tam facultatem unquam , & copiam expetendam putavi , quam & in utendo rationem , & in carentia patientiam . Etenim ad nostrum usum prope modum jam est definita moderatio rei familiaris : liberis autem nostris fatis amplum patrimonium paterni nominis , ac nostra memoria , relinquemus . Domo per scelus erupta , per latrocinium occu-

⁴⁷ Convictam] Ad exitum perduclam : e- post red. Manus .
xitu ipso comprobatam . Vide Orat. ad Quir.

occupata , per religionis vim sceleratus etiam edificata , quam everla , carere sine maxima ignominia reipublice , meo dedecore , ac dolore non possum . Quapropter si diis immortalibus , si senatu , si populo Romano , si cuncta Italæ , si provinciis , si exteris nationibus , si vobismetipſis , qui in mea salute principem semper locum auctoritatemque tenuifis , gratum & jucundum meum redditum intelligitis esse , quæſo , obtestorque vos , Pontifices , ut me , quem auctoritate , studio , sententiis restituifis , nunc , quoniam senatus ita vult , manibus quoque vestris in fedibus meis collocetis .

HARUSPICUM RESPONSIS.

I N S E N A T U .

O R A T I O XXX.

A R G U M E N T U M .

Exaudiō in agro propinquo , & suburbano , qui Latiniensis vocabatur , strepitū quodam reconditō , & horribili armorum fremitu , senatus , ut solebat in similibus prodigiis , atque ostentis , haruspices consulendo censuit . Haruspices hæc responderunt : Postulationes debitas esse Jovi , Saturno , Neptuno , diis cælestibus . Delicta autem , ob quæ Diis violatis expiatio debebarur , esse hujusmodi :

1. Ludos minus diligenter factos , pollutosque .
2. Loca sacra , & religiosa , profana haberi :
3. Oratores contra ius , falsaque interfectos :
4. Fides , & iuramentum neglectum :
5. Sacrifica vetusta , occultaque minus diligenter facta , pollutaque .

Quamobrem monere deos immortales , 1. Ne per optimatum discordiam , diffensionemque patribus , principibusque cades , periculaque creantur , auxilioque deminuri deficiantur : quare ad unum imperium provincie redeant , exercitusque pulsus , deminutioque accedit . 2. Ne deterioribus , repulsiisque bonos angeatur .

Cum igitur Clodius Ædilis Curulis dixerit in concione , secundo ex criminibus , proper que Diis erant irati , designari domum Ciceronis , quæ sacra , & religiosa , quippe a se consecrata , profana habebatur ; sumpta Cicero occasione sue domus defendenda , invidiaque liberandæ , banc orationem habuit in Senatu , in qua , post expiatam eadum suarum religionem , ita in ipsum Clodium est